
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Decreto Nº 277, de 01 de agosto de 2023 

 

                                                                                              Abre Crédito Suplementar no valor 

de R$ 314.035,00, para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

          O Prefeito Municipal de MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 

são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

 

          DECRETA: 

 

          Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 314.035,00 

(trezentos e quatorze mil e trinta e cinco reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 

Decreto. 

 

          Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

MONTANHAS/RN, 01 de agosto de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  314.035,00  
     02 .001 Gabinete do Prefeito  16.850,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  16.850,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 5.350,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  15.000,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  

15.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17050000 0001 15.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  57.550,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

57.550,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 54.400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.150,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 1.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  18.950,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  

1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

 
2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino 
Fundamental  

8.850,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 8.850,00 

 
2014 Manutenção do Programa Nacional de Transporte 
Escolar - PNATE/Ensino Fundamental  

9.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15530000 0001 9.100,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  128.475,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  30.875,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15001002 0001 30.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15001002 0001 875,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

12.550,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 12.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 550,00 

 
2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção à 
Saúde - PFVPS  

60.000,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

16000000 0001 60.000,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  25.050,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 15.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 9.250,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  4.650,00  

 
2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - 
SCFV/PBF - CRAS  

300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 300,00 

 
2063 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD 
SUAS  

600,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 600,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS  

450,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 450,00 

 
2152 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional Decorrente do Coronavírus  

3.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.300,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  47.600,00  

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  

47.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 44.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 3.600,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  400,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  

400,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 400,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  22.000,00  

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo e Cultura  

17.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17050000 0001 5.000,00 

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  5.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 5.000,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  1.660,00  

 2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  1.660,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 660,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  900,00  

 
2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública 
e Segurança  

900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 400,00 

Anexo II (Redução)  314.035,00  
     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  15.000,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  

15.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 15.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  8.500,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

8.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.500,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 2.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  76.850,00  

 
2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino 
Fundamental  

600,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15500000 0001 100,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 500,00 

 
2103 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino 
Infantil  

7.550,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15500000 0001 6.550,00 

 
1059 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares - 
Ensino Fundamental  

1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15690000 0001 500,00 

 
1060 Modernização de Unidades Escolares de Ensino 
Fundamental  

1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 1.000,00 

 1073 Modernização de Unidades de Ensino Infantil  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 1.000,00 

 
2140 Manutenção do Programa Nacional de Transporte 
Escolar - PNATE/Ensino Médio  

9.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15530000 0001 9.100,00 

 1082 Aquisição de Caminhão Baú Frigorífico  54.400,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15690000 0001 54.400,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 1090 Construção de Sala Multifuncional  2.200,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 2.200,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  26.475,00  

 2035 Contribuição à Consórcio de Sáude  500,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 500,00 

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  16.675,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15001002 0001 375,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 15.800,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 3.500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

16000000 0001 200,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 300,00 

 
2046 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica 
Básica  

200,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 200,00 

 
2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção à 
Saúde - PFVPS  

1.500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 1.000,00 

 
1062 Modernização da Secretaria Municipal de Saúde/FMS e 
Suas Unidades Descentralizadas  

1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.000,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  2.600,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 500,00 

  
3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

16000000 0001 500,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

16000000 0001 100,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 500,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  4.650,00  

 
1025 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidade de 
Assistência  

3.300,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 200,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 3.000,00 

 
2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - 
SCFV/PBF - CRAS  

300,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 300,00 

 
2063 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD 
SUAS  

50,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16600000 0001 50,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS  

700,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

16600000 0001 400,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

16600000 0001 300,00 

 
2152 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional Decorrente do Coronavírus  

300,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

16600000 0001 300,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  67.600,00  

 
1054 Construção e/ou conclusão de Obras de Passeios 
Públicos  

64.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17003110 0001 64.000,00 

 
1067 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação de 
Praças e Logradouros Públicos  

1.700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.700,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de 
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  

1.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.700,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 200,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  102.900,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  

400,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 400,00 

 
1076 Aquisição de Um Caminhão Pipa e/ou Equipamentos 
para Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água  

102.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17000000 0001 37.400,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17060000 0001 65.100,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  10.000,00  

 1046 Reforma e Ampliação do Estádio de Futebol  5.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17060000 0001 5.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 2083 Apoio aos Eventos Culturais e Festivos do Município  2.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.000,00 

 
2175 Apoio e Fortalecimento de Grupos de Música e Dança 
Locais  

1.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 1.000,00 

 1183 Construção da Casa de Cultura  2.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.000,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  1.660,00  

 2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  500,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 500,00 

 1072 Modernização da Controladoria Geral do Município  1.160,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 1.160,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  400,00  

 
2183 Implementação de Patrulha de Assessores 
Operacionais  

400,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 400,00 

 

 

MONTANHAS/RN, 01 de agosto de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 


